PROCESSUS CANONICI

16.

1623, srpanj 16, Trnava

Ladislav Deaky, bosanski biskup. – Istražni postupak o biskupu i biskupiji.

1. Uvod.

Bosnensis Anno 1623.

Carolus Carafa, Dei et Apostolicae sedis gratia episcopus Aversanensis, sanctissimi domini nostri Gregorii, divina providentia papae Decimi quinti per Germaniam, Bohemiam, Hungariam etc. universumque Imperii districtum cum facultate legati de latere nuntius. Universis ad quos has pervenire contigerit et quibus oportuerit notum facimus, quod cum perillustris et reverendissimus dominus Ladislaus Deaki, nominatus a serenissimo Ferdinando, Hungariae rege ad Ecclesiam Bosnensem in Regno Hungariae sitam, prout ex nominationis literis hic infra exhibitis appetat, a nobis instanter petierit, ut processum seu informationem ac inquisitionem super suis idoneitate vitae ac morum probitatis et aliis qualitatibus promovendorum ad regimen cathedralium ecclesiarum fieri seu capi solita formaremus. Nos ex auctoritate nobis tamquam ad dictum regnum Hungariae praedictae nuntiaturae munere fungentibus, particulariter per constitutionem felicis recordationis Gregorii papae Decimi quarti super forma similium processuum edita, concessa, dictae petitioni annuentes, infrascriptam inquisitionem seu processum juxta dictae constitutionis, quantum in nobis fuit, normam ac praescriptum caepimus et respective formavimus. Et in primis quidem curavimus nobis per praedictum reverendissimum dominum promovendum ad memoratam Bosnensem Ecclesiam nominatum exhiberi schedulam, in qua continentur ipsius nomen, cognomen, patria, parentes, aetas, ordo, gradus, professio, functio, loca in quibus theologiae aut juri canonico studuerit, aut versatus fuerit, denique amici ac familiares, tam ipsum, quam parentes illius noscentes, cuius quidem schedulae propria ejus manu subscriptae originale adjungitur hic sub litera A. Literae vero dictae nominationis serenissimi regis Ferdinandi hic adjunguntur sub litera B., clausae et sigillo ejusdem serenissimi regis asignatae cum sequenti subscriptione: Beatissimo in Christo Patri Domino Gregorio Decimo quinto, divina providentia Sanctae Romanae et Universalis Ecclesiae Summo Pontifici, domino nobis reverendissimo. Articuli vero juxta quos sunt examinati infrascripti testes super idoneitate et qualitatibus dicti

reverendissimi domini promovendi et de illius ejusdem Eccleiae statu sunt infrascripti:

(*Slijede pitanja na koja svjedok mora odgovoriti, v. str. 26–27*)

2. *Ivan Požgaj, prepozit i ostrogonski kanonik odgovara na pitanja o biskupu i biskupiji.*

Sequuntur examina ac depositiones testium:

Primus testis constitutus personaliter coram nobis Carolo Carafa, Sanctissimi domini nostri et Sanctae Sedis apostolicae nuntio qui supra reverendissimus dominus Joannes Poskay, praepositus Horodiensis, cantor et canonicus Strigoniensis, aetatis suae anno 50, qui mediante juramento, quod in manibus nostris, tacto pectore, hodie, 27. Junii 1623. Tyrnaviae in palatio residentiae archiepiscopalnis Strigoniensis de dicenda super iis, de quibus interrogabitur veritate, prestitit ac dicto juramento ipsius, et rei, de qua agitur gravitate praemonitus, interrogatus.

Super primo ex superdictis articulis respondit: Se reverendissimum dominum promovendum 25 circiter abhinc annis hic Tyrnaviae, dum adhuc esset apud Nicolaum Procer, canonicum et postea etiam quando a piae memoriae cardinali Forgaz fuit transmissus Romae ubi absolvit sua studia. Sibi autem nulla quod sciat affinitate vel consanguinitate vincum esse.

Super 2: Tam de honestate parentum, quam de legitimitate filii nulli umquam dubium extisset, prout ab omnibus ipse semper audivit.

Super 3: Quadragintam circiter agere annum, eo quod cum primum illum puerum novit decimum quartum in circa ageret.

Super 4: Sacerdotem esse viginti circiter annorum et intra tale tempus se frequentissime eum celebrante vidisse.

Super 5: De gradibus se nihil scire. Ad populum tamen regendum et docendum aptissimum existimare, cum per decennium ordinarium concionatorem summa cum laude hic Tyrnaviae egerit.

Super 6: Studuisse Romae duobus annis sacrae theologiae post absolutam philosophiam.

Super 7: Patet ex mox dictis.

Super 8: Utique talem esse, quia prout ipse vidit pluribus annis in illis frequenter se exercuit.

Super 9: De hoc non posse dubitari.

Super X: Nihil umquam contra bonos mores de illo vidiisse vel audivisse, sed semper honestissimae et laudatae conversationis fuisse.

Super XI: Pro tali se illum habere et Capitulum Strigoniense illius opera in arduis negotiis pluries usum esse.

Super XII: De Ecclesiae Bosnensis statu se nihil novisse, ne quod illa sit in manibus Turcarum et nullos habeat proventus, prout ex tribus illius episcopis saepius intellexit. Vacare hodie per translationem reverendissimi domini Stephani Sennyey in Episcopatum Vaciensem a Sacra Majestate denominati. De caetero nihil novisse.

3. Andrija Krpačić, arhidakon i kanonik ostrogonski odgovara na pitanja o biskupu i biskupiji.

Secundus testis constitutus personaliter coram nobis Carolo Carafa, Sanctissimi Domini Nostri nuntio, qui supra, admodum reverendus dominus Andreas Kerphiczz, archidiaconus Hontensis, canonicus strigoniensis, aetatis suae annorum 45 circiter, qui mediante juramento, quod tacto pectore hodie 27. Junii 1623. Tyrnaviae in palatio residentiae archiepiscopalnis Strigoniensis, de dicenda super iis, de quibus interroabitur, veritate in manibus nostris praestitit ac de juramenti ipsius et rei de qua asitur gravitate praemonitus, interrogatus

Super primo ex supradictis articulis respondit: Se reverendissimum dominum promovendum novisse 22 circiter abhinc annis, cum simul in Ecclesia Nitrensi ambo archidiaconi existerent. Sibi vero nec affinem, nec consanguineum esse, nec est inimicum.

Super 2: Ortum illum esse ex honestissimis ac nobilibus parentibus et de legitimo eorum matrimonio. Se tamen audivisse, quod illi aliquo tempore fuissent haeretici.

Super 3: Quod imo 40 excedat, prout et aspectus ipse indicat.

Super 4: Imo multorum annorum, nempe ab eo tempore, quo Roma reversus est, sacerdotem novisse.

Super 5: Gradus illos in Ungaria non affectari, sed certe aptissimum esse dominus promovendus, qui alias docere possit, quae ad salutem christiano populo sunt necessaria.

Super 6: Studuisse Romae, sed quanto tempore precise se nescire.

Super 7: Utique bene satisfacere posse, cum doctrina et pietate plurimum valeat.

Super 8: Bene versatum esse, cum illas frequente tam celebrando, quam concionando exercere consueverit.

Super 9: De hoc neminem dubitare.

Super X: Toto tempore quo illum novit nihil nisi honestatem in eo vidisse nihilque ab ullo contra eum se umquam audivisse.

Super XI: Maxime prudentem esse et ejus consiliis Capitulum Strigoniense plurimum differre.

Super XII: Ecclesiam et bona in manibus Turcarum reperiri ac proinde nullos inde percipi fructus, prout et a praedecessoribus episcopis audivit. Hodie vacare per translationem reverendissimi Stephani Sennyey ad Vaciensem Ecclesiam nominati. Et denique suffraganea esse archiepiscopi Colocensis, prout ipse credit, sed hoc apparere ex libris Decretorum regni Hungariae. In reliquis se nihil praeterea scire.

4. Tobija Pisteš, arhidakon i ostrogonski kanonik odgovara na pitanja o biskupu i biskupiji.

Tertius testis constitutus personaliter coram nobis Carolo Carafa, nuntio apostolico, qui supra, admodum reverendus dominus Thobias Pistes, archidiaconus Barsciensis, Strigoniensis Ecclesiae canonicus, annorum aetatis suae agens 35, qui mediante juramento, quod in manibus nostris hodie, 27. Junii 1623. Tyrnaviae in palatio residentiae archiepiscopalnis Strigoniensis, tacto pectore de dicenda super iis de quibus interrogabitu veritate, ac de juramenti ipsius et rei de qua agitur, gravitate praemonitus, interrogatus

Super 1: ex supradictis articulis respondit se novisse reverendissimum dominum promovendum Turotii, in praepositura Turrociensi, dum 25 abhinc annis simul ibi convictores essent apud patres Societatis Jesu. Sibi non nec affinem esse, quod sciat, neque consanguineum.

Super 2: Illum natum esse prope Scelliam, ex parentibus honestissimis, imo et nobilibus, quorum legitimus et naturalis filius ille communiter habitum et reputatum semper fuit. De religione vero illorum se nihil scire.

Super 3: Quod imo quadragesimam longe excedat, prout ab ipso et aliis audivit.

Super 4: Quod celebrantem et frequentissime quindecim abhinc annis noverit.

Super 5: De gradibus huius nihil sibi constare, sed tamen aptissimum ad curam populorum existimare, cum Romae apud patres Societatis Jesu studuerit philosophiae et theologiae et per plures annos conciones hic Hungariae et Nittriae diu et saepissime habuerit.

Super 6: Patet ex mox dictis.

Super 7: Utique talem esse ex praedictis.

Super 8: Optime versatum esse, cum fuerit pluribus annis canonicus Nitrensis et postea Strigoniensis et utrobique frequens in illis fuerit.

Super 9: Semper talem existisset et ad huc esse, nec in contrarium quidquam umquam dubitatum fuisse.

Super X: Nihil prorsus mali umquam in eo se animadvertisse, nec ab ullo alio de eo audivisse, sed semper honestissimae famae et conversationis novisse.

Super XI: Quod sit in rebus gerendis prudens et bene versatus et disseritus.

Super XII: Ecclesiam a Turcis una cum omnibus bonis occupari et proinde nullos afferre proventus. Vacare per translationem reverendissimi domini Stephani Sennye ad Vaciensem Ecclesiam duobus circiter abhinc mensibus nominati. De coeteris nil sibi ulterius constare.

5. Nikola Novak, arhidakon i ostrogonski kanonik, odgovara na pitanja o biskupu i biskupiji.

Quartus testis constitutus personaliter coram nobis Carolo Carafa, nuntio apostolico ut supra, admodum reverendus dominus Nicolaus Novach, canonicus Strigoniensis et archidiaconus comitatus Oliensis, aetatis suae annorum 57, qui mediante, juramento, quod hodie, 27. Junii 1623. Tyrnaviae in palatio residentiae archiepiscopalis Strigoniensis, in manibus nostris, tacto pectore de dicenda super iis de quibus interrogabitur veritate, praestitit, ac de juramenti ipsius et rei de qua agitur gravitati praemonitus, interrogatus

Super 1: Ex suprascriptis articulis se reverendissimum dominum promovendum novisse hic Tyrnaviae dum adhuc puer esset apud piae memoriae dominum Nicolaum Procer, canonicum Strigoniensem, cuius canonicatum modo ipse dominus testis obtinet et novisse occasione

familiaritatis, quam cum praefato domino Proer tunc ipse hahuit. Sibi tamen non esse nec affinem, nec consanguineum, multoque minus inimicum.

Super 2: Natum eum esse penes Scelliam in Diachi, parentes fuisse nobiles atque ipsum de legitimo matrimonio ex iisdem progenitum ab omnibus communiter habitum et reputatum fuisse.

Super 3: Ex aspectu patere quod imo et quadragintam excedat.

Super 4: Sacerdotem se novisse et frequentissime celebrantem hic Tyrnaviae quindecim abhinc annis.

Super 5: De gradibus huiusmodi se nihil novisse, eo quod non multum affectentur in Ungaria, sed bene studuisse Romae in Collegio Germanico philosophiae et sacrae theologiae per sex annos, inde circiter octo continuos annos ordinarium concionatorem hic Tyrnaviae magna cum laude gessisse, ut propterea alios optime instruere possit.

Super 6: Patere ex proxime dictis.

Super 7: Talem utique esse ex ibidem dictis.

Super 8: Satis jam constare quod diu et laudabiliter in illis sit versatus.

Super 9: Hoc esse extra comunem controversiam, quod sit constantissimus.

Super X: In contrarium se nihil umquam de eo vel vidisse vel audivisse, sed honestissimis moribus semper vixisse et vivere.

Super XI: Sufficientem habere in rebus agendis prudentiam, et hoc satis aparere ex arduis negotiis, quae a Capitulo Strigonieni ei concredita saepe fruere, tam in comitiis regni, quam extra.

Super XII: Bosnensis Ecclesia una cum omnibus bonis in ditione Turcica a multis annis reperiri, nec ullos ex ea percipi fructus. Vacare nunc per translationem reverendissimi domini Stephani Sennyey, ante duos menses ad Vaciensem Ecclesiam nominati. De coetero se nihil ulterius novisse.

6. Is povijest vjere i prisega.

Ego Ladislaus Deaki, electus episcopus Bosnensis, firma fide credo et profiteor, omnia et singula, quae continentur in symbolo fidei etc.

Ego idem Ladislaus Deaki spondeo, voveo ac juro. Sic me Deus adjuvet, et haec sancta Dei Evangelia. – Idem ego Ladislaus Deaki, qui supra, manu propria. Locus sigilli.

Nos Carolus Carafa, Dei et Apostolicae sedis gratia episcopus Aversanenus ac Sanctissimi Domini Nostri, domini Gregorii, divina providentia papae Decimi quinti, per Germaniam, Bohemiam, Ungariam, Sclavoniam, Croatiam etc. universumque Imperii districtuum ejusdem Sanctissimi ac Sedis praedictae cum potestate lepati de latere nuntius, fidem facimus et attestamur, suprascriptum perillustrum et reverendissimum dominum Ladislauum Deaki, nominatum ad Ecclesiam Bosnensem hac die vigesima octava Junii anni millesimi sexcentesimi vigesimi tertii, in praesentia notarii et testium in subinserto publico instrumento denominatorum ad suprascriptam fidei professionem in manibus meis admissam fuisse, eamque ita ut supra, jacet de verbo ad verbum emisisse Tyrnaviae, in palatio residentiae archiepiscopalnis Strigoniensis, hac die et anno adnotatur.

Carolus, episcopus Aversanensis, manu propria. Locus sigilli.

7. *Svjedodžba o položenoj ispovijesti vjere.*

In nomine Domini. Amen. Tenore praesentis publici instrumenti cunctis pateat evidenter et notum sit, quod anno a nativitate ejusdem Domini millesimo sexcentesimo vigesimo tertio, Indictione sexta, die vigesima octava Junii, pontificatus autem Sanctissimi Domini Nostri domini Gregorii, divina providentia papae Decimi quinti anno tertio, in mei notarii et testium infrascriptorum praesentia constitutus personaliter perillistris et reverendissimus dominus Ladislaus Deaki, nominatus ad Ecclesiam Bosnensem supradictam, coram illustrissimo ac reverendissimo domino Carolo Carafa, nuntio apostolico antedicto, flexis genibus ac sacrosanctis Evangelii, quae prae manibus habebat cum juramento tactis, suprascriptam fidei professionem de verho ad verbum, prout jacet in manibus ejusdem illustrissimi ac reverendissimi domini emiserit. In cuius fidem praesens hoc publicum instrumentum confeci. Datum et actum Tyrnaviae in palatio residentiae archiepiscopalnis Strigoniensis, praesentibus ibidem admodum reverendo domino Emerico Losi, vicario et lectori Ecclesiae Strigoniensis ac admodum reverendo domino Joanne Puschi, Ecclesiae ejusdem canonico, testibus ad premissa specialiter vocatis et rogatis.

Paulus Maffius, notarius apostolicus, manu propria.

Signum notarii.

8. Zaključak.

Nos Carolus Carafa, Dei et Apostolicae sedis gratia episcopus Aversanus ac Sanctissimi Domini Nostri, domini Gregorii, divina providentia papae Decimi quinti, per Germaniam, Hungariam, Bohemiam etc. nuntius antedictus, et eo nomine ad formandum supradictum super qualitatibus praefati reverendissimi domini Ladislai Deaki, ad Ecclesiam Bosnensem promovendi, processum, vigore supramemoratae Greporii papae Decimi quarti constitutionis commissarius, fidem facimus et attestamur, testes supradenominatos et ad supradictum effectum examinatos omnes esse bonos catholicos ac reverendissimi domini promovendi nulla affinitate aut consanguinitate ad dicendum testimonium reprobata conjunctos, talesque esse quibus ob laudabiles eorum qualitates merito in iis, quae deposuerunt plena fides sit adhibenda. Personam vero dicti reverendissimi domini talem esse et probare, quae cum doceatur honestissimis parentibus apud Scelliam in Deaki, in Regno Ungariae nata vere catholica et in sacerdotio, concionibus ac aliis ecclesiasticis functionibus diu docte et laudabiliter vestra, episcopali munere ac honore merito digna haberi possit, licet ipsa Bosnensis Ecclesia, quae alias inter praestantissimos et pinguiores Regni Hungariae habebatque modo cum suis bonis in manibus Turcarum existens, tamquam mere titularis Ecclesia, Colocensi archiepiscopo suffraganea, nullos praelato suo hoc tempore adferat proventus. Denique suprascriptum dominum Paulum Maffeum, qui de suprascriptis testium depositionibus, fidei professione ac aliis coram nobis gestis rogatus extitit, publicum esse, prouti se facit apostolica auctoritate notarium ejusque instrumentis et scripturis, tam in judicio, quam extra, plenam et indubitatem fidem adhiberi ab omnibus consueuisse. In quorum omnium et singulorum fidem testimoniales hasce a nobis subscriptas literas, solito nostro sigillo, quo in talibus utimur, communiri mandavimus.

Datum Viennae Austriae, die 26. Julii 1623. Indictione et pontificatu supra saepe adnotatis etc.

Carolus, episcopus Aversanus, manu propria.

ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processus canonici, vol. 10.

17.

1625, studeni 28, Šopronj

Grgur Nagyfaly, srijemski biskup. — Istražni postupak o biskupu i biskupiji.

1. Uvod

Processus de vita et moribus ad Episcopatum Sirmensem. Pro reverendissimo Gregorio Nagfaloy.

2. Pavao David, imenovani pečujski biskup odgovara na pitanja o biskupu i biskupiji.

Primus testis reverendissimus dominus Paulus David, nominatus ad episcopatum Quinqueecclesiensem, aetatis annorum 50 circiter, tacto pectore etc. Interrogatus etc.

Super 1: In collegio Romano secum studuit quinque annis et ideo illum ab eo tempore novit. Nulla affinitate aut consanguinitate conjunctus. Est Transilvanus.

Super 2: Audivit quod sit natus ex legitimo matrimonio et nihil in contrarium audivit et ex catholicis parentibus.

Super 3: Excessit, quia sunt viginti anni ex quo est sacerdos.

Super 4: Ut in praecedenti interrogatorio.

Super 5: Est sufficiens. Absolvit theologiam et audivit atque jus canonicum et est doctus vir.

Super 6: Ut in primo interrogatorio.

Super 7: Affirmative. Concionatur.

Super 8: Ab illo tempore ex quo exivit ex Collegio Germanico semper fuit versatus in functionibus ecclesiasticis.

Super 9: Est et semper fuit.

Super X: Contrarium nihil habuit.

Super XI: Affirmative.

Super XII: In partibus inferioribus Ungariae et vicinus Tracie, juxta Belgradum, nullos habet redditus. Per mortem Ladislai Maitini vacat ante annum et medium, et est sub Coloci archiepiscopatu suffraganeus etc.

Paulus David, Quinqueecclesiensis, manu propria.

3. Emerik Lossi, imenovani varadinski biskup, odgovara na pitanja o biskupu i biskupiji.

Secundus testis reverendissimus Emericus Lossi, nominatus episcopus Varadiensis, aetatis annorum circiter 50, tacto pectore etc. Interrogatus et cetera.

Super 1: A 25 quinque(!) annis, quia per septenium mansit cum illo in Collegio Germanico. Nulla affinitate aut consanguinitate conjunctus.

Super 2: Nihil, quia ille est dioecesis Varadiensis in Transilvania.

Super 3: Bene scit et existimat illum habere majorem aetatem ipso teste.

Super 4: A 19 annis, quia vidit suas literas testimoniales ordinum.

Super 5: Opera dedit tribus annis philosophiae et 4 annis theologiae in Collegio Germanico.

Super 6: Ut in praecedenti interrogatorio.

Super 7: Existimat illum posse satisfacere et credit omnino.

Super 8: Est versatus a multis annis.

Super 9: Credit illum constantem nec quicquam in contrarium audivit.

Super X: Nihil unquam contra ipsum audivit, nec notatum ulla infamia.

Super XI: Bonum usum habet et est vicarius ab octo annis in episcopatu Jauriensi et auditor causarum.

Super XII: Est sub Turco totaliter, nullos plane. Vacat per mortem Ladislai Maitini ab uno anno et medio. Sub archiepiscopatu Colocensi suffraganeus.

Emericus Lossi, nominatus episcopus Varadiensis, praedicta manus subscriptione firmo.

4. Stjepan Szentandrassy, imenovani biskup transilvanski, odgovara na pitanja o biskupu i biskupiji.

Tertius testis reverendissimus Stephanus Szentandrassy, de Csikamadefalva, nominatus episcopus Transylvaniensis, tacto pectore etc. Interrogatus etc.

Super 1: Novit plusquam ab 25 annis. Studebat in Alba Julia et erat egregius juvenis. Nulla affinitate aut consanguineitate conjunctus.

Super 2: Audivit quod ubi sit natus omnes sint catholici et in illo pago est lex asperrima contra meretrices et ideo credit quod sit natus ex legitimo matrimonio.

Super 3: Credit illum quinquenarium.

Super 4: Romae vidit illum sacerdotem de anno 1606. celebrantem.

Super 5: Potest docere, bene studuit et est bonus canonista.

Super 6: Studuit Albae Juliae, Claudiopoli et Romae studuit septem annis.

Super 7: Satis potest satisfacere.

Super 8: Affirmative.

Super 9: Ita bonus catholicus.

Super X: Affirmative.

Super XI: Affirmative.

Super XII: Prout vidit in annalibus sub potestate Turcarum, nullos habet redditus. Per mortem Ladislai Maitini et est suffraganeus archiepiscopi Colocensis.

Ego Stephanus Szentandrassy etc. electus episcopus Transylvaniensis, ut supra, affirmo processum supra praestantem.

5. Benedikt Vinković, zagrebački prepozit odgovara na pitanja o biskupu i biskupiji.

Quartus testis admodum reverendus Benedictus Vincovich, praepositus Ecclesiae Zagrabiensis, aetatis annorum 50 circiter, tacto pectore, interrogatus

Super 1: Bononiae, quando erat ibi rector Collegii Ungarici, cum quo mansit per sex menses de anno 1607. putat. Nulla affinitate aut consanguineitate conjunctus, quia ille Ungarus et testis Croata.

Super 2: An sit ex legitimo thoro natus non scit, sed existimat natum ex parentibus catholicis, quia quando dictus testis fuit in pago ubi natus est promovendus, erant omnes catholici et praesertim illorum domini erant catholici.

Super 3: Plures annos dictat aetas ipsa ejusdem promovendi.

Super 4: Affirmative, qui vidit illum celebrantem ante quinque annos, immo a Roma venerat sacerdos.

Super 5: Putat illum habere tantam scientiam, quod possit docere populum christianum.

Super 6: Romae studuit et audivit, quod ibi absolvit cursum philosophicum et theologicum et Bononiae studuit per medium annum.

Super 7: Considerando mores, vitam et doctrinam putat illum esse talem.

Super 8: Ex quo Bononia rediit, qui sunt 17 aut 18 annis, semper fuit versatus in functionibus ecclesiasticis.

Super 9: Affirmative.

Super X: Semper audivit illum esse vitae innocentis et integrae famae.

Supr XI: Circa administrationem suam scit habere verum usum.

Super XII: Audit esse in ditione Turcica. Nullos habet redditus. Vacat per mortem alterius episcopi Maitini, et est suffraganeus archiepiscopi Colocensis.

Ego Benedictus Vinkovich, praepositus et canonicus ecclesiae cathedralis Zagrabiensis, affirmo ut supra et subscribo propria manu.

6. Sijedodžba da je Grgur Nagyfalj položio ispovijest vjere.

Professionem fidei emisit die 2. Decembris 1625. praesentibus domino Menelao Minici et Alphonso Salamanca.

Ego Gregorius Nagyfalvi, Ungarus, nominatus episcopus Sirmiensis, filius Francisci Ember, defuncti, ex honesta matrona Catarina susceptus, ambobus parentibus catholicis ortus, aetatis quinquagesimum annum agens, actu celebrans sacerdos viginti duorum annorum, abbas de Salavar et Kaparnok, custos et vicarius Jauriensis, Romae philosophiae et theologiae studia absolvens, in residentia Capituli Jauriensis et Sabariae, aliisque locis, frequens in concionibus ad populum habitis, praemissorum testimonium praesentem meam syngrapham manu mea subscriptam dedi. Sopronii, ultima Novembris, anno 1625.

Idem Gregorius Nagyfalvi manu propria.

7. Ferdinand II. austrijski car, moli papu da Grgura Nagyfalja potvrdi srijemskim biskupom.

Beatissime in Christo Pater, Domine Reverendissime! Post officiosam commendationem et filialis nostrae observantiae continuum incrementum. Cum per mortem et decessum reverendi Ladislai Maythiny, episcopi

Sirmiensis, idem episcopatus vacare contigisset, nos absque mora ea functione virum idoneum et benemeritum eligentes, eundem episcopatum, pro pio in Catholicam Ecclesiam studio, praedecessorum nostrorum seuti vestigia, pro jurispatronatus nostri authoritate, quod in omnibus Dei Ecclesiis in hoc regno nostro Hungariae et partibus ei subjectis optimo jure habere et exercere dignoscimur, fideli nostro honorabili Gregorio Nagyffalvy, custodi et canonico Ecclesiae Jauriensis, anno adhuc superiori contuleramus, quem pro nostra et majorum nostrorum veteri consuetudine Sanctitati Vestrae pro addipiscenda apostolica confirmatione nunc praesentamus et filiali cum observantia a Sanctitate Vestra petimus, ut hujusmodi electionem et praesentationem admittere ac praefatum a nobis electum episcopum apostolica sua benedictione confirmare velit. Quam quidem confirmationem Sanctitas Vestra, sine alicujus annatae sollutione eidem concedere dignabitur, eo quod ejusdem episcopatus Sirmiensis bona, in ditione Turcarum constituta, episcopus ipse solo titulo duntaxat gaudet. Faciet in hoc Sanctitas Vestra rem Catholicae Ecclesiae proficuum et nobis gratissimam, quam nos de Sanctitate Vestra observantia filialibusque officiis omnino promerebimus. Cui nos reverenter offerimus et obsequiose commendamus.

Datum in regia civitate nostra Soproniensi, die decima quinta mensis Novembris, anno Domini millesimo sexcentesimo vigesimo quinto, regnum nostrorum Romani septimo, Hungariae et reliquorum octavo, Bohemiae vero anno nono.

Ejusdem Sanctitatis Vestrae obsequens filius Ferdinandus, manu propria.

Adresa: Beatissimo in Christo Patri Domino Urbano Octavo, divina providentia Sanctae Romanae et universalis Ecclesiae summo pontifici et domino reverendissimo.

ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processus canonici, vol. 19.

18.

1625–1630, travanj 27, Trnava

Ivan Požgay, bosanski biskup. – Istražni postupak o njemu i biskupiji.

1. Uvodna napomena

1625.

Processus pro reverendissimo domino electo Bosnensi in quo desunt literae praesentationales petentes a domino secretario Hungarico-aulico. Ita deest schedula continens nomen et cetera manu illius reverendissimi electi confiencia, sed gravi detentus morbo saepius per literas interpellatas eam transmittere non potuit. Desunt etiam littere ordinum seu paria illarum in forma probantium.

2. Car Ferdinand moli papu da potvrđi imenovanje Ivana Požgaya bosanskim biskupom.

Beatissime in Christo Pater, Domine reverendissime, post officiosam commendationem et filialis nostrae obeservantiae continuum incrementum. Sublato e vivis reverendo Ladislao Deaky, electo episcopo Bosnensi, ubi idem Episcopatus Bosnensis vacare contigisset, eundem fideli nostro honorabili Joanni Posgay, praeposito Orodiensi ac cantori et canonico ecclesiae metropolitanae Strigoniensis, viro utpote pio et exemplari. Authoritate juris patronatus nostri regii, quod in omnibus regni nostri Hungariae, partium ei subjectarum Ecclesiis instar praedecessorum nostrorum optimo jure habere et exercere dignoscimur, proximis adhuc temporibus contuleramus, quem nunc pro vetero(!) laudataque consuetudine Sanctitati Vestrae, pro adipiscenda Apostolica confirmatione praesentamus ac filiali cum obeservantia a Sanctitate Vestra petimus, ut hujusmodi electionem et praesentationem admittere ac praefatum a nobis electum episcopum apostolica sua benedictione confirmare velit. Quam quidem confirmationem Sanctitas Vestra sine alicujus annatae solllutione illi concedere dignabitur, siquidem per tyrranidem Turcicum jam dudum occupata Bosnia, episcopatus iste non nisi inter titulares habetur. Faciet in hoc Sanctitas Vestra rem Catholicae Ecclesiae proficuum et nobis gratissimam. Quam nos de Sanctitate Vestra obeservantia filialibusque officiis omnino promerebimur. Cui nos reverenter offerimus et obsequiose commendamus.

Datum in regia civitate nostra Soproniensi, die decima tertia mensis Novembris anno Domini millesimo sexcentesimo vigesimo quinto, regnorum nostrorum Romani septimo, Hungariae et reliquorum octavo, Bohemiae vero anno nono.

Eiusdem Sanctitatis Vestrae obsequens filius Ferdinandus, manu propria.

Adresa: Beatissimo in Christo Patri Domino Urbano Octavo, divina providentia Sanctae Romanae et universalis Ecclesiae summo Pontifici etc. domino reverendissimo.

3. Potvrda o ranjem istražnom postupku.

Fidem facio ego notarius et cancellarius infrascriptus, quantum in Cancellaria apostolica Vienensi inter alios processus formatos circa qualitates dominorum promevendorum ad regimina cathedralium etc. repertum fuit originale processus formati pro reverendissimo domino Joanne Posgay, nominato ad Ecclesiam Bosnensem, scriptum, ut appareat, manu admodum reverendi domini Pauli Maffei, tunc temporis cancellarii illustrissimi et reverendissimi domini episcopi Aversani, Sanctissimi Domini Nostri et Sanctae sedis apostolicae tunc in eis partibus nuncii, et manu propria testium desuper examinatorum, ut appareat subscriptum, bene infrascripti, videlicet:

4. Prijepis ranjeg istražnog postupka; Matija Sanguitius, prepozit odgovara na pitanja o biskupu i biskupiji.

Processus pro reverendissimo domino Joanne Posgay, nominato episcopo ad Ecclesiam Bosnensem die 17. Novembris 1625.

Primus testis admodum reverendus dominus Matthias Sanguitius, praepositus Sancti Georgii, archidiaconus et canonicus cathedralis metropolitanae Strigoniensis, aetatis annorum 45 circiter, tacto pectore etc. Interrogatus etc.

Super 1: Cognoscit a 30 annis, quia sunt in eodem Capitulo Strigoniensi simul et nulla affinitate, aut consanguineitate coniunctus.

Super 2: Ita, nunquam audivit, quod ex suis fuerit haereticus, et illum natum ex legitimo matrimonio, quia novit suum parentem, qui fuit centum fere annorum.

Super 3: Est quinquaginta quinque annorum circiter.

Super 4: Jam viginti quinque anni sunt ex quo est sacerdos.

Super 5: Non putat fit doctor, sed scit illum esse satis doctum virum.

Super 6: Viennae studuit per sex annos circiter.

Super 7: Potest satisfacere. Est bene instructus.

Super 8: Est satis diu versatus, quia antea fuit et est praepositus Orodiensis.

Super 9: Est constantissimus. Nullum est dubium.

Super X: Omnino integrae famae et innocentis vitae.

Super XI: Habet bonam experientiam et in rebus ecclesiasticis praecipue.

Super XII: In Turcia situs est in provincia Bosnae, nihil habet, nec beneficium. Vacare per mortem Ladislai Deaki, qui non fuit confirmatus, et dominus Thelegdy, archiepiscopus Colocensis, fuit ultimus confirmatus. Non recordatur sub quo archiepiscopatu sit suffraganeus.

Idem qui supra eadem confirmo, manu propria.

5. Ivan Pyber, imenovani jegarski biskup, odgovara na pitanja o biskupu i biskupiji.

Secundus testis reverendissimus dominus Joannes Pyber, nominatus episcopus Agriensis et praepositus major ecclesiae Strigoniensis, consiliarius Sacrae caesareae Majestatis, aetatis annorum 63, tacto pectore, interrogatus.

Super primo: Ab infantia illum cognovit, quia semel(!) studuerunt. Nullam habet affinitatem, aut consanguineitatem.

Super 2: Novit patrem et matrem catholicos. Ex legitimo matrimonio ortum.

Super 3: Quinquagesimum sextum annum agit.

Super 4: Agit 31 annum ex quo est sacerdos.

Super 5: Scit, quod docuit. In Nova Arce fuit parochus et Tirnaviae concionatus est per multos annos.

Super 6: Studuit Viennae circiter per quinque annos et domi studuit, quia fuit seminarista.

Super 7: Certissime potest satisfacere, possum dicere scitu.

Super 8: Multo tempere.

Super 9: Est purus, sincerus et bonus catholicus Romanus et zelosus.

Super X: Semper audivit in sua vita bonam famam de illo.

Super XII: Habet et est habilis ad omnia.

Super XIII: Habet Turca totam illam provinciam. In regno Bosnae situs, nullos penitus redditus habet. Vacat successione domini Joannis Thelegdini, archiepiscopi Colocensis, qui fuit ultimus confirmatus et quamvis fuerint alii nominati, nullus tunc fuit confirmatus, et credit esse suffraganeum archiepiscopi Colocensis.

Ego idem qui supra Joannes Pyber, episcopus nominatus Agriensis, affirmo manu propria.

6. *Pavao David, imenovani biskup pečujski, odgovara na pitanja o biskupu i biskupiji.*

Tertius testis reverendissimus dominus Paulus David, nominatus episcopus Quinqueecclesiensis, aetatis annorum 50 circiter, tacto pectore etc. interrogatus etc.

Super primo: Jam sunt viginti quinque anni ex conversatione Tyrnaviae. Nullam habet affinitatem aut consanguinitatem.

Super 2: Nihil audivit in contrarium.

Super 3: Est quinquaginta annorum.

Super 4: Ex quo novit semper novit illum esse sacerdotem.

Super 5: Non est doctor, sed est aptus ad docendum, quia fuit parochus in Nova Civitate et etiam in Transilvania fuit parochus duobus annis.

Super 6: Viennae studuit, sed quanto tempore nescit.

Super 7: Est sufficiens.

Super 8: Ab illo tempore novit talem in functionibus ecclesiasticis.

Super 9: Est constans satis et nihil vidit in contrarium.

Super X: Est bonae famae et bonae vitae.

Super XI: Habet.

Super XII: Scit quod est in Bosna et in potestate Turcica. Nullos penitus redditus. Dominus Joannes Thelegdi, archiepiscopus Colocensis, fuit tantumodo confirmatus, ejus postea successor non fuit confirmatus, et est domini Colocensis archiepiscopi suffraganeus.

Paulus David, Quinqueecclesiensis manu propria.

7. Juraj Dobowsky, prepozit odgovara na pitanja o biskupu i biskupiji.

Quartus testis admodum reverendus dominus Georgius Dobowsky, praepositus Beatae Mariae Virginis in Huisel, custos et canonicus metropolitanae ecclesiae Strigoniensis, Sacrae caesareae Majestatis Tabulae in judiciis assessor, prothonotarius apostolicus, aetatis annorum 55, tacto pectore etc. Interrogatus etc.

Super primo: Ab annis 50 quando eramus pueri, crevimus simul. Nullam habet affinitatem, aut consanguineitatem.

Super 2: Valde pii fuerunt parentes, quos novit, et ex legitimo matrimonio ortum esse scio.

Super 3: Jam agit quinquagesimum quintum annum. Ipse natus 70 anno.

Super 4: Ab annis 28 quod scit sacris ordinibus initiatu.

Super 5: Nullum gradum habet. Ipse fuit in Nova Arce parochus et concionatus est Tyrnaviae, ubi fuit sacellanus parochi.

Super 6: Fuerunt simul Tyrnaviae in seminario Strigoniense, et Viennae postea studuerunt per spatium quatuor annorum.

Super 7: Sufficientem personam censeo.

Super 8: Affirmative.

Super 9: Omnino nullum est dubium.

Super X: Nihil unquam audivit in contrarium.

Super XI: Habet sufficientem pro sua persona.

Super XII: In Bosna, possessus episcopatus a Turcis, nullos habet redditus, nec benefitium, non recordatur quomodo vacet, et suffraganeus archiepiscopi Cologensis.

Idem qui supra Georgius Dubowsky omnia et singula a se attestata per omnia confirmat, manu propria.

(Slijedi još jedan doslovni prijepis prethodnog istražnog postupka pod istim datumom,
17. Novembris 1625.)

8. Ispovijest vjere i prisega od 17. studenoga 1625.

Ego Joannes Posgay, nominatus episcopus Bosnensis, firma fide credo et profiteor omnia et singula quae continentur in symbolo fidei, quo Sancta Romana Ecclesia utitur etc. – Ego idem Joannes Posgay, nominatus episcopus Bosnensis, spondeo, voveo ac juro. Sic me Deus adjuvet et haec Sancta Dei evangelia.

Joannes Posgay, nominatus episcopus Bosnensis, manu propria.

Ego Joannes Posgay, nominatus episcopus Bosnensis, filius egregii quondam Joannis similiter Posgay et honesta matrona Helena Gyori susceptus, ambibus parentibus catholicis ortus, aetatis quinquagesimum quintum agens, actu celebrans sacerdos triginta et unius annorum, in Collegio Societatis Jesu Viennae honestis literis operam dedi in residentia mea Tyrnaviensi et passim in aliis locis, frequens in contionibus ad populum; praemissorum testimonium, praesentem meam syngrapham manu mea subscriptam dedi, Sopronii die 17. Novembris anno 1625.

Idem Joannes Posgay, nominatus episcopus Bosnensis, manu propria.

9. Ispovijest vjere i prisega od 8. srpnja 1630.

Ego Joannes Posgay, nominatus episcopus Bosnensis, firma fide credo et profiteor, omnia et singula, quae continentur in symbolo fidei, quo Sancta Romana Ecclesia utitur etc. Ego idem Joannes Posgay spondeo, voveo ac juro. Sic me Deus adjuvet et haec Sacra Dei evangelia.

Coram me cardinale Pazmany professionem fidei praedictam, de verbo ad verbum fecit ac juramento confirmavit reverendus dominus Joannes Posgay, cantor Ecclesiae Strigoniensis et nominatus episcopus Bosnensis. Posonii, 8. Julii 1630. – Cardinalis Pazmany, manu propria.

Et coram me reverendo Georgio Dobovski, nominato episcopo Chanadiensi, prothonotario apostolico, professionem fidei praedictae de verbo ad verbum fecit ac juramento confirmavit reverendus dominus Joannes Posgaj, cantor ecclesiae Strigoniensis et nominatus episcopus Bosnensis. Posonii 8. Julii anno 1630.

Ego Joachimus Luzensky huic professioni fidei factae a reverendissimo domino electo episcopo Bosnensi Joanne Posgay interfui.

Idem qui supra nominatus episcopus Chanadiensis ac sacra authoritate apostolica prothonotarius, manu propria.

Joannes Toros, secretarius illustrissimi domini cardinalis Pazman et publicus notarius, manu propria.

11. Sijedodžba ostrogonskog Kaptola.

Nos Capitulum ecclesiae metropolitanae Strigoniensis. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod reverendissimus dominus Joannes Posgay, dioecesis Strigoniensis, ex honestis et orthodoxae religionis catholicae Romanae sectatoribus, parentibus oriundus, electus episcopus Bosnensis, cantor et canonicus praedictae ecclesiae metropolitanae Strigoniensis, de medio nostri nostram personaliter exurgens in praesentiam petivit nos debita cum instantia, quatenus nos eidem reverendissimo domino electo Bosnensi, commembro nostro, literas nostras testimoniales sub sigillo nostro capitulari authenticō, super legitima ordinatione et ad sacros ordines promotione sua, dare et elargiri vellemus. Nos ejusdem reverendissimi domini electi Bosnensis justa et legitima jurique consona petitione admissa, cum indubitate et certo nobis constet, eundem reverendissimum legitime, juxta ritum et morem Sanctae Romanae Ecclesiae ad sacros, tam minores, quam maiores ordines promotum, actaque presbyterum celebrantem, annuimus hujusmodi suae postulationi testamurque et fidem facimus indubiam; hisce praesentibus nostris admodum reverendissimum dominum electum Bosniensem a reverendissimo quandam domino Joanne Czeredy, episcopo Agriensi, olim commembro nostro primo quidem anno 1593. Sabbatho quatuor temporum, quae fuit dies decima tertia Aprilis, ad primam tonsuram et quatuor minores, deinde anno subsequente 1594. Sabbatho post Cineres, die nimirum quinta Martii, ad subdiaconatum cum titulo sacellanatus Sopronaniensis, postea eodem anno 1594. Sabbatho "Sipientis", die nimirum vigesima sexta Martii ad diaconatum. Ultimatim tandem eodem 1594. anno, Sabbatho sancto, die videlicet nona Aprilis ad presbyteratum, sacros ordines, omnino in templo parochiali divo Nicolao, episcopo et confessori, dicato capellaque Sancti Georgii in eodem templo habita, hic Tyrnaviae, promotum et ordinatum esse ac fuisse atque a multis retroactis annis ecclesiasticis functionibus in medio nostri perfunctum, tandemque ad praefatum episcopatum electum extitis; et licet pro nunc ex eodem episcopatu, cum sit sub Turcarum christiani nominis hostium ditione, nullos habeat proventus, habet tamen alios, ex quibus praedicto episcopali suo statu decenter vivere possit. In quorum omnium fidem ac majus testimonium praesentes literas nostras, sigillo nostro capitulari authenticō munitas, eidem reverendissimo domino electo Bosnensi, jurum suorum pro cautela necessarias ac convenientes, dandas duximus et concedendas, communi dictante justitia.

Datum in libera regiaque civitate Tyrnavensi in Hungaria, die vigesima septima mensis Aprilis, anno Domini millesimo sexcentesimo trigesimo.

Stephanus Zentbenedeky venerabilis Capituli ac Sedis judicialis consistorii ecclesiae metropolitanae Strigoniensis juratus notarius, manu propria. *Sigillum impressum.*

ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processus canonici, vol 18.

19.

1636, Beč

Istražni proces fra Tome Mrnavića, imenovanog bosanskog biskupa.

1. Dekret Kongregacije za širenje vjere od 30. srpnja 1635. godine.

Decretum Sacrae Congregationis de Propaganda fide habitae coram Sanctissimo die 30. Julii 1635.

Referente eminentissimo domino cardinali Sancti Sixti, petitiones provinciales fratrum minorum de observantia Bosnae Argentinæ Sacra Congregatio decrevit, ut infra (omissis aliis).

Ad tertium: de episcopis in provincia Bosnae Argentinæ non promovendis antequam audiantur fratres praedictæ Provinciae, Sacra Congregatio respondit servandum esse solitum, ut scilicet Provincialis et Diffinitorium pro tempore aliquot religiosos Sanctissimo proponant, qui vel unum ex propositis vel alium promovebit prout in Domino expedire videbitur.

Ad quartum: ut provincialis pro tempore, mortuo episcopo Bosnensi aut alterius tituli, cum administratione ecclesiarum Bosnae declaretur vicarius apostolicus, in eoque officio ac jurisdictione perduret usque ad provisionem novi episcopi et bullarum ab eo jam expeditarum notitiam, Sacra Congregatio censuit, si Sanctissimo placuerit, petitioni oratorum esse annuendum.

Eodem die Sanctissimus decretum Sacrae Congregationis aprobavit.

Concordat cum registro Sacrae Congregationis. — Franciscus Ingolus, secretarius.

2. Istražni proces 1636. Numerus 190.

Processus inquisitionis super statu ecclesiae cathedralis Bosnensis, nec non super qualitatibus, vita et moribus reverendi patris Thomae Marnavitii,

ordinis Minorum Observantiae sancti Francisci ad dictam cathedralem ecclesiam Bosnensem a Sacra Caesarea Majestate nominati, formatus ab illustrissimo et reverendissimo domino Malatesta Baleono, episcopo Pisaurensi, sanctissimi domini nostri Urbani papae Octavi, ac Sanctae Sedis Apostolicae cum facultate legati de latere nuncio civili 1634, 1635, 1636.

3 . Uvod.

In nomine Sanctissimae ac individuae Trinitatis. Amen. Per hoc publicum instrumentum processus seu inquisitionis cunctis pateat evidenter et sit notum omnibus et singulis ad quos spectat seu in futurum spectare poterit, quod cum reverendus pater Thomas Marnavitus, ordinis minorum observantiae sancti Francisci a Sacra caesarea Majestate fuerit apud Sanctissimum Dominum nostrum Dominum Urbanum, divina providentia papam VIII. ad cathedralem ecclesiam Bosnensem nominatus, instanter petierit ab illustrissimo et reverendissimo domino Malatesta Baleono, episcopo Pisaurensi, apud Sacram caesaream Majestatem praefatam cum facultate legati de latere nuncio apostolico, ut processus seu generalis inquisitio, tam super statu Ecclesiae Bosnensis, quam super vita, moribus, qualitatibus aliisque necessariis legitime formaretur. Idem illustrissimus ac reverendissimus dominus nuncius apostolica qua fungitur autoritate petitioni praedictae tanquam justae et equitati consonae annuendo, infrascriptam inquisitionem et processum juxta formam constitutionis felicis recordationis Gregorii XIV. ac normam et praescriptum specialis instructionis jussu Sanctitatis Suae anno 1627. emanatae formaturus die 3. Maji 1636., Indictione, pontificatus praefati Sanctissimi domini nostri Urbani anno XIII. Viennae Austriae, in platea Hoff dicta Societatis Jesu professae domus contigua, in aedibus solitae residentiae dominationis suae illustrissimae, aliquos ecclesiasticos et saeculares viros ex officio ad se advocari mandavit, cum praevio juramento ad sacra Dei Evangelia praestando, ad particularia interrogatoria, tam super statu Ecclesiae Bosnensis, quam ipsius domini nominati qualitatibus satisfacerent.

Interrogatoria autem super quibus singuli testes interrogabuntur super qualitatibus domini promovendi erunt ut sequitur, videlicet:

(Slijedi 13 pitanja o biskupskom kandidatu, v. str. 26)

Pro habenda informatione status ecclesiae cathedralis Episcopatus Bosnensis testes fuerunt interrogati super subsequentibus interrogatoriis:

(Slijedi 13 pitanja o prilikama u biskupiji; v. str. 27)

4. Svedok Matija Milaković odgovara na pitanja o imenovanom biskupu.

Die igitur XV. Maji 1636. coram eodem illustrissimo et reverendissimo domino nuncio constitutus dominus Matthias Jachovi, Bosnensis, annorum circiter 43, testis ex officio assumptus et vocatus, cui delato prius per eundem illustrissimum ac reverendissimum nuncium juramento veritatis dicendae, prout tactis sacris scripturis juravit super qualitatibus ipsius domini promovendi, interrogatus prout infra:

Ad 1. respondit: Io conosco la persona di fra Tomasso Margnavich de minori osservantia di san Francesco, che deve esser promosso alla Chiesa di Bosna et lo conosco perche siamo della medesima patria dalla mia puritia in qua et non é mio consanguineo, ne cognato, ne affine, ne inoltre mio familiare, ne emolo, ne meno odioso.

Ad 2. respondit: E nato in loco di Foiniza nel regno et diocesi di Bosna et questo lo so perche siamo pattriotte et di casa vicini.

Ad 3. respondit: E nato di legitimo matrimonio et questo lo so per la causa sudetta et so che é nato de parenti honorati cattolici et nobili, perche da tutti cosi é tenuto et riputato.

Ad 4. respondit: Passerà cinquant' anni et questo lo so perche l' ho sentia dir da lui medesimo et dagl' altri.

Ad 5. respondit: So molto bene che é ordinato agl' ordini sacri et ha havuto tutti gl' ordini et quando fu fatto sacerdote poteva havere da 27 incirca anni. Et questo io lo so per la pratica che havevo seco e perche le ho sentito dir messa.

Ad 6. respondit: So che ha sempre frequentato funzioni sacerdotali et particolarmente che dica messa ogni giorno non impedito da infermità, perche son stato in detto loco et era nostro curato, si come nel vicariato di quattro anni che ha essercitato in detta chiesa.

Ad 7. respondit: So che sempre ha vissuto cattolicamente et con purità grande della fede et so che de soggetti tali di divotione, prudenza et simile non v' e pari suo, anzi che non ostante nella Turca vi sia la prohibitione di restaurar, riparar chiese lui ne habbi fatto restaurar tre in Constantinopoli et altre in diversi luoghi, havendolo ottenuto con atti d' humiltà et lacrime agl' occhi et per la Sua Santità. Et questo io lo so perche anche io ho cooperato in tutte queste cose.

Ad 8. respondit: E di vita innocente, di buoni costumi et di bona fama, anzi dove gl' altri regolari non vanno nelli viaggi con loro soliti habitu per

paura, lui intrepidamente e andato col suo solito habitu et sempre portato in ogni tempo l' istesso. Et questo lo so per la prattica havuta con lui.

Ad 9. respondit: Lo anosco per persona prudente, grave et simile.

Ad X. respondit: So che ha studiato in Italia filosofia et theologia, ma che habbia grado nessuno la non usa et non può immaginarsi il frutto che ha fatto in conversione delle anime et so che il suo sapere è sufficiente ad un vescovo per insegnare ad altri, havendo lo visto predicare et fare cose simili, particolarmente nel tempo del suo vicariato. Et questo lo so per la prattica havuta seco et perche l'ho visto.

Ad XI. respondit: So che e stato curato prima in Jaiza(?), poi in Maydan et anco a Gliuba. con grandissimo frutto et in quelle cure so che l' é portato sempre bene con dottrina, prudenza, integrità et costumi. Et questo io lo so perche ho praticato seco et longo tempo in quei luoghi dove ha havute cure.

Ad XII. (respondit): Io non ho mai sentito che habbi dato scandalo in rispetto della fede, ma sempre edificatione della sua persona et bontà intorno la religione cattolica. Et so che non ha impedimento alcuno ne d' anima ne di corpo per il quale non possi esser ammosso al vescovato.

Ad XIII. (respondit): Io lo giudico per persona idonea a regere una Chiesa et particolarmente a reggere questa di Bosna et lo stimo degnissimo et che la promotione sua a detta Chiesa sia utile et questo io lo so per la continua prattica havuta di lui et per le cose dette di sopra.

5. Srijedok Matija Milaković odgovara na pitanja o biskupiji.

Deinde devenit ad infraposita interrogatoria super statu Ecclesiae praedictae Bosnensis et

Ad 1. respondit: La detta Chiesa di Bosna comprende tutto un regno, ma la residenza del vescovo avanti che il Turco l'ocupasse era nella città chiamata Diacovo et questo é una fortezza con alcun borghi introno et é mediocre et dentro detta fortezza non vi e christiano alcuno, ma ne borghi ve ne sono 10 in 12 et questo io lo so perche sono del medesimo luogo.

Ad 2. respondit: V'era la chiesa cathedrale, ma adesso é moschea de Turchi et era sotto l'invocatione di San Pietro et questo lo so perche l'ho veduto colli miei proprii occhi.

Ad 3. respondit: E suffraganea all'arcivescovo d'Ungharia. Et questo io lo so per esser voce commune.

Ad 4. respondit: Non vi é dignità di sorte alcuna ne canonicati, ne beneficii, ne cose simili et questo lo so per esser di quel luogo.

Ad 5. respondit: Non vi é cura d'anime, ne battesimo, ne altro et questo lo so per le ragioni dette di sopra.

Ad 6. respondit: Non v'è sacristia, ne alcuna sorte di suppellettile, ne cose appartenenti a una cathedrale, et questo lo so per le ragioni dette di sopra.

Ad 7. (respondit): Non so che vi siano corpi, ne reliquie de santi.

Ad 8. (respondit): Non v'è casa, ne habitatione per il vescovo.

Ad 9. respondit: Il vescovo non ha sorte alcuna d'entrata se non tanto quanto gli vien dato per elemosina da altri.

Ad. X. (respondit): Non vi sono parochiani, ma vi sono bene alcuni monasteri de padri osservanti i quali servono per parochiani. Non vi sono collegiate, ne battesimo, ma bene vi sono da 18 monasteri de frati osservanti soddetti. Ne vi ha alcuna altra sorte de regolari, ne di huomini, ne di donne. Non vi sono ne confraternità, ne hospitale, ne monte di pietà, et questo lo so perche sono del luogo sudetto.

Ad XI. respondit: E un regno intiero con un ducato appartenente, ma non so quanti luoghi li comprenda, et questo.

Ad XII. respondit: Non vi é seminario.

Ad XIII. respondit: La Chiesa hora é vacante per la resignatione fatta da monsignore Thonco in mano di Sua Maestà Cesarea come re d'Ungharia, et questo lo so perche l'ho sentito dire da detto monsignore.

Et sic dimissum fuit examen.

Io Mateo Milacovich, Bosnese, affermo quanto di sopra, mano propria.

5. Sijedok Luka Mihaelović odgovara na pitanja o imenovanom biskupu.

Die igitur dicta coram eodem illustrissimo et reverendissimo domino nuntio constitutus dominus Lucas Michaloich, nobilis Bosnensis, aetatis annorum circiter 45, testis ex officio assumptus et vocatus, cui delato prius per eumdem illustrissimum ac reverendissimum dominum nuntium juramento veritatis dicendae prout tactis sacris scripturis juravit super qualitatibus ipsius domini promovendi, interrogatus prout infra:

Ad 1. respondit: Io conosco molto bene fra Tomasso Marnavich, Bosnese, dell'ordine di san Francesco de minori osservanti, et lo conosco

perche li sono compatriotto dalla pueritia in qua. Io non li sono consanguineo, ne cognato, ne affine, amico come gl'altri buoni religiosi, ne li sono emolo, ne odioso.

Ad 2. respondit: E nato nel regno di Bosna nel loco detto Voiniza, et questo so lo per esser publica voce et fama et per le ragioni di sopra.

Ad 3. respondit: So che é nato di legitimo matrimonio, de parenti honesti, cattolici et nobilissimi, et questo lo so perche é cosi publicamente tenuto da tutti.

Ad 4. respondit: Può havere da cinquant'anni, et questo lo so perche me lo dimostra il suo aspetto.

Ad 5. (respondit): So che é sacerdote da molti anni in qua et questo lo so per la pratica havuta seco.

Ad 6. (respondit): A me é noto per la pratica che ho havuto di lui che é versato nelle funzioni ecclesiastiche et é frequente et devoto in quelle.

Ad 7. respondit: So che ha vissuto sempre cattolicamente et constante sempre é stato nella buona fede et questo lo so per le cause sudette.

Ad 8. respondit: E perche io l'ho praticato et da tutti é tenuto per persona di buona vita e costumi io lo stimo et tengo tale.

Ad 9. respondit: Io so per la medesima causa che e persona grave, prudente, et pratica.

Ad X. (respondit): So che é litterato et dotto nella theologia et so che ha studiato in Italia et so che ha dottrina tale che si ricerca in un vescovo et che non vi é par suo in quel paese. Et questo io lo so per le ragioni dette di sopra.

Ad XI. respondit: So che al presente lui é stato vicario di monsignore vescovo di Bosna 4 anni et parocho molti anni avanti con buona dottrina et buon servizio di Dio. Et questo io lo so per l'istessa causa di detto.

Ad XII. (respondit): Di questo nesuno potrà dir male della sua vita et anzi innocentissimo. Et questo io lo so per la pratica havuta di sopra, et non so che habbi alcun difetto di corpo ne d'anima ad effecto di non esser promosso.

Ad XIII. respondit: Io l'ho per idoneo a regere una chiesa cathedral et particolarmente quella di Bosna et é degno veramente d'esser promosso perche é desiderato da tutto il popolo et che sia proficuo et utile a detta chiesa. Lo so perche la sua bona vita che tiene et per le sue ottime qualità.

6. *Svjedok Luka Mihaelović odgovara na pitanja o biskupiji.*

Deinde devenit ad infrposita interrogatoria super statu Ecclesiae praedictae et super primam interrogationem respondit: Il vescovato é un regno intiero ma la cathedrale sta nella città chiamata Diacovo. E mediocre et consiste in una fortezza con alcuni borghi sotto il dominio di Turco, et lo so perché piú volte vi son stato.

Ad 2. respondit: V'era la chiesa cathedrale sotto titolo di San Pietro, ma oggi di é moschea de Turchi. Et questo lo so de visu.

Ad 3. respondit: Sta sotto l'arcivescovo d'Hungharia, et questo lo so perché l'ho inteso da tutti.

Ad 4. respondit: Non vi sono dignità, ne clero, ne beneficio.

Ad 5. respondit: Non vi é alcun curato, se non tanto quanto vengono alcuni frati minori osservanti. Non vi é battesimo, ne altro. Et questo lo so perché l'ho praticato.

Ad 6. respondit: Non vi é sacristia, ne organo, ne campane, ne cimiterio.

Ad 7. respondit: Non vi sono ne corpi, ne reliquie insigne de santi, et questo lo so perché sono di quel luogo.

Ad 8. respondit: Non vi é habitatione di vescovo et questo lo so perché l'ho visto.

Ad 9. respondit: Il vescovo non vi ha entrata se non quella che li vien conferita per elemosina da popoli, et io lo so perché sono da quella patria et l'aiuto in quel che posso.

Ad X. (respondit): Non vi sono chiese parochiali. Non vi sono collegiate, ne monasterii di donne, ne d'homini, eccetto che dici d'otto monasterii de padri francescani osservanti in tutto il regno et ducato, quali soccorrono all'bisogni di quelle anime. Et questo lo so perché sono di quella patria.

Ad XI. respondit: Il regno é grande, ma non so quanti luoghi vi siano.

Ad XII. respondit: Non vi é seminario.

Ad XIII. et ultimum respondit: E vacante per la resignatione fatta da monsignore Tonco in mani di Sacra Maestà cesarea come re d'Ungharia et questo lo so perché detto monsignore me l'ha detto di sua bocca.

Et sic dimissum fuit examen.

Io Luca Mihaelovich afermo come de sopra, mano propria.

7. *Zaključak.*

Et quia ego Baldus Corradus, publicus apostolica auctoritate ac Cancellariae apostolicae notarius, Mauratensis diocesis oriundus, memoratae inquisitioni ac testium examinationi per eundem illustrissimum et reverendissimum dominum nuntium apostolicum praefatum habitae et receptae specialiter requisitus interfui nec non juramenta omnium testium praenominatorum fieri solemniter vidi et audivi eorumque dicta in hasce scripturas fideliter redigi, idcirco pro majori fide hoc examen subscripsi et consueto notariatus mei signo communivi.

Loco signi.

Ego Baldus Corradus, qui supra, manu propria.

Nos Malatesta etc.

Suprascriptis informationibus super statu Ecclesiae cathedralis episcopatus Bosnensis, nec non super qualitatibus reverendi patris Thomae Marnavitii, ordinis sancti Francisci minorum observantiae, a Sacra caesarea Majestate nominati per, nos ipsos assumptis et per supradictum Baldum Corradum, Cancellariae nostrae notarium, in scripturam fideliter redactis, plenam fidem adhiberi posse in veritatis testimonium asserimus, testes a nobis receptos omni esse exceptione majores plenamque veritatis probationem ex eorum dictis haberi posse, eumdemque reverendum patrem Thomam Marnavitiū valde dignum esse, qui ad Ecclesiam episcopatus Bosnensis promoveatur arbitramur. In quorum omnium fidem, nos quoque veritatis testimonium manus propriae subscriptione et sigilli nostri impressione adieccimus.

Datum Viennae Austriae in palatio nostrae solitae residentiae, die quinta mensis Septembris 1637.

ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processus canonici, vol. 54.

20.

1637, Beč

Rafael Levaković, smederevski biskup. Istražni postupak o imenovanom biskupu i biskupiji.

1. Naslov.

1637.

Belgradensis seu Samandriensis.

Raphael Levacovich.

Processus inquisitionis super statu ecclesiae cathedralis episcopatus Samandriensis, nec non super qualitatibus, vita et moribus reverendi patris Raphaelis Levachovich, Croatae, ordinis minorum observantiae sancti Francisci ad dictum episcopatum Samandriensem ab caesarea Majestate nominati et praesentati, formatus ab illustrissimo et reverendissimo domino, domino Malatesta Baleone, episcopo Pisaurensi, sanctissimi domini nostri Urbani papae VIII. apud praefatam Sacratissimam caesaream Majestatem ac per Germaniam, Hungariam etc. cum potestate legato de latere, nuntio.

2. Uvod.

1637. In nomine sanctissimae ac individuae Trinitatis etc. Amen. Per hoc publicum instrumentum processus seu inquisitionis cunctis pateat evidenter et notum sit omnibus et singulis ad quos spectat vel spectare poterit in futurum, quod cum reverendus pater Raphael Levacovich, Croata, ordinis minorum de observantia a Sua caesarea Majestate ad cathedralem ecclesiam episcopatus Samandriensis apud sanctissimum dominum nostrum Urbanum, Divina providentia papam VIII. nominatus, instanter petierit ab illustrissimo et reverendissimo domino, domino Malatesta Baleone, episcopo Pisaurensi, apud praefatam Sacratissimam caesaream Majestatem ac per Germaniam, Hungariam, Bohemiam etc. cum facultate legati de latere nuntio apostolico, ut processus seu generalis inquisitio tam super statu Ecclesiae Samandriensis, quam super vita, moribus, qualitatibus aliquique necessariis legitime formaretur, idem illustrissimus et reverendissimus dominus nuntius apostolicus, qua fungitur auctoritate petitioni praefatae tamquam justae et aequitati consonae annuendo, infrascriptam inquisitionem et processum juxta formam constitutionis felicis recordationis Gregorii XIV. ac normam et

praescriptum specialis instructionis jussu Sanctitatis Suae anno 1627. emanatae formaturus, die Dominico 2. mensis Augusti anno 1637. Indictione 5. pontificatus sanctissimi domini nostri Urbani 14. Viennae Austriae, in platea Hoff dicta, societatis Jesu domui professorum contigua, in palatio apostolico solitae residentiae dominationis sua illustrissimae ac reverendissimae aliquos ecclesiasticos et nobiles saeculares viros ex officio ad se advocari mandavit, qui praevio juramento ad sacra Dei Evangelia praestando ad particularia interrogatoria tam super statu Ecclesiae Samandriensis, quam ipsius reverendi promovendi qualitatibus satisfacerent.